
Deliberazione N. 127
Assessore

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 15/03/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Fondo per l'inclusione delle persone con disabilita': Indirizzi regionali.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) La legge 5 febbraio 1992, n. 104, promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e
nella società della persona handicappata;

b) con il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n.
69, è stato istituito all’art. 34, comma 1, nello stato  di  previsione  del  Ministero dell'economia  e  delle
finanze, un  Fondo  denominato  «Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità», con una dotazione
di 100 milioni di euro per l'anno  2021  (e  di  50  milioni  di  euro  per ciascuno degli anni 2022 e 2023), al
fine di dare  attuazione  alle  politiche  per  l'inclusione, l'accessibilità e il sostegno a favore delle persone
con disabilità;

c) con Decreto del 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le politiche in
favore delle persone con disabilità, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 del 09 febbraio 2022, è stato
disposto di destinare, nell’ambito della dotazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità
relativa  all’anno 2021,  risorse pari  a  60 milioni  di  euro al  finanziamento di  interventi  diretti  a  favorire
l'inclusione delle persone con disabilità;

d) il menzionato Decreto stabilisce che tali interventi siano finalizzati all’inclusione delle persone con disabilità
attraverso:

- la realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive;
- la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità;
- l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva;

e) il medesimo Decreto 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le politiche
in favore delle persone con disabilità, stabilisce:
e.1)  che  le  predette  risorse  sono destinate  alle  regioni  per  finanziare  interventi  e  progetti  attuati  dai
comuni, anche in forma associata;
e.2) che ciascuna regione è destinataria del finanziamento, previa richiesta accompagnata da un atto di
programmazione regionale, sentite le autonomie locali e nel rispetto dei modelli organizzativi regionali;
e.3) che ciascuna regione provvede, altresì, al riparto ai comuni, anche in forma associata, della quota di
risorse assegnata per finanziare interventi per l’inclusione delle persone con disabilità e alla successiva
erogazione delle risorse necessarie all’attuazione degli stessi interventi, secondo le modalità stabilite con
propria delibera;

RILEVATO che

a) con il menzionato Decreto del 29 novembre 2021 alla Regione Campania sono state attribuite risorse pari
a € 6.060.000,00, così come da riparto della Tabella 1, allegata al Decreto medesimo;

b) in data 14 marzo 2022 si è provveduto al confronto con le autonomie locali, attraverso ANCI Campania, e
con l’Osservatorio regionale per la Disabilità, in esito al quale è stata condivisa l’esigenza di realizzare
interventi diretti all’erogazione di servizi di sostegno e per l'inclusione delle persone con disabilità;

RITENUTO

a) di dover prendere atto del Decreto 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio
per le politiche in  favore delle persone con disabilità,  pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n.  33 del  09
febbraio 2022, recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

b) di  dover  destinare  le  risorse  assegnate,  pari  a  €  6.060.000,00,  prioritariamente  al  finanziamento  di
interventi diretti all’organizzazione di servizi di sostegno e per l’inclusione, riservandosi la possibilità di
includere anche azioni afferenti alle ulteriori due linee di intervento, qualora, a seguito della raccolta di
informazioni circa i bisogni del territorio, risultino funzionali ai suddetti servizi;

c) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie affinché predisponga gli
atti  e le iniziative necessari ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli Ambiti  Territoriali
Sociali relative agli interventi previsti;

d) di dover demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie il compito di individuare le
modalità di erogazione delle risorse necessarie all’attuazione degli interventi nonché di monitoraggio e
verifica delle attività progettuali successivamente adottate dalla regione;



VISTI

- tutti gli atti richiamati in premessa che qui si si intendono integralmente riportati;

- la D.G.R. n.612 del 29/10/2011, di approvazione del Regolamento n.12 “Ordinamento Amministrativo della
Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

1. di prendere atto del Decreto 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le
politiche in favore delle persone con disabilità,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.33 del 09 febbraio
2022, recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

2. di destinare le risorse assegnate, pari a € 6.060.000,00, prioritariamente al finanziamento di  interventi
diretti  all’organizzazione di servizi di sostegno e per l’inclusione, riservandosi la possibilità di includere
anche azioni afferenti alle ulteriori due linee di intervento, qualora, a seguito della raccolta di informazioni
circa i bisogni del territorio, risultino funzionali ai suddetti servizi;

3. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie affinché predisponga gli atti e le
iniziative  necessari  ad acquisire  le  manifestazioni  di  interesse da parte  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali
relative agli interventi previsti;

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio-sanitarie  il  compito  di  individuare  le
modalità di erogazione delle risorse necessarie all’attuazione degli interventi nonché di monitoraggio e
verifica delle attività progettuali successivamente adottate dalla regione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore al ramo, alla Direzione
Generale Politiche sociali e socio-sanitarie, agli Uffici regionali competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale “Casa di Vetro”.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 127 del 15/03/2022 DG      05  91

O G G E T T O  :

Fondo per l'inclusione delle persone con disabilita': Indirizzi regionali.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fortini Lucia  23/03/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria  23/03/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 15/03/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 23/03/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


